
اسحـق ارزانـی

معاون وزیر اقتصاد: 

آمار های کدال کیفی سازی شد
گروه اقتصادی -  ابراهیم صیامی گفت: در طول ۲ ســال گذشــته اقدامات زیادی درباره نظم بخشی، کیفی سازی و 
شفافیت در مجموعه های وزارت اقتصاد صورت گرفته است. ابراهیم صیامی مدیر کل دفتر آینده پژوهی، مدل سازی و 
مدیریت اطلاعات اقتصادی وزارت اقتصاد، گفت: یکی از پایه های اساسی در نظام اقتصادی هر کشوری وجودی آماری 
متقن و شفاف است و این موضوع در وزارت اقتصاد در دفتر آینده پژوهی انجام می شود، در وزارت اقتصاد آمارهای زیادی 

تولید می شود و این آمارها مالی است، ۳۰ درصد از آمارهای مالی مربوط به وزارت اقتصاد است.
این آمارها یکی از ارکان های خزانه داری کل کشور است، آمارهای اقتصادی کشور زیر نظر خزانه داری کل کشور 
بوده و مصارف و منابع در خزانه داری کل کشور مورد رصد دقیق قرار می گیرد. این آمارها ثبتی بوده و ۳۰ درصد آمارهای 
ثبتی کشور برای خزانه داری کل کشور است. آمارهای سیاست های مالی کشور در خزانه داری کل کشور قرار دارد، بخش 

دیگر نیز آمار اموال و دارایی های دولت است.
صیامی ادامه داد: امروز می توانیم تمام داده های آمار خزانه را در کوچک ترین آمارها رصد کنیم و این یکی از دستاوردهای 
هوشمندسازی اقتصاد است و می تواند به مدیریت کلی اقتصاد انتقال دهد، شاخص هایی که آمار آن در وزارت اقتصاد رصد 
می شود، سامانه ثبت دارایی های دولت به نام سادا امروز پوست اندازی جدی کرده و رویه جدیدی را به کار برده است، در 
آنجا همه می توانند دارایی های دولت را در نقشه به صورت زیر تماشا کنند؛ متراژها و نقشه در هر شهرستان و نوع سند در 

آن قرار گرفته است.
معاون وزیر اقتصاد در پاســخ به ســوال خبرنگار مبنی بر دیر منتشر شدن اطلاعات در سامانه کدال گفت: طی ۲ سال 
گذشته داده های تولیدی سازمان بورس را به صورت کیفی بررسی کردیم، درست است که افشای اطلاعات با اهمیت در 
برخی از موارد با تأخیر در سامانه کدال منتشر شده است اما داده های کیفی نسبت به سال های قبل به شدت بهتر، سریع تر و 
به روزتر با استانداردهای روز منتشر می شود. امروز شفافیت در انتشار آمار بسیار بیشتر شده و سازمان بورس توانسته در طی 

۲ سال گذشته کیفی ترین آمار را تولید و منتشر کند، اما تا رسیدن به وضعیت ایده آل هنوز فاصله داریم.
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اقتصادی

گــروه اقتصادی - در راســتای 
توجه بــه اقتصاد دریا محــور، طرح 
توسعه سکونت گاه های جدید مولد در 
ســواحل جنوبی کشور که در ششمین 
جلسه شورای عالی مسکن مورد تأکید 
رئیس جمهور قرار گرفته بود، هم اکنون 
در مرحله مکان یابی ســکونت گاه ها 
قــرار دارد و پهنه هــای دارای قابلیت 
اســتقرار سکونت به ادارات کل استان، 
برای انجام اســتعلام های موردنظر در 
کارگروه ارســال شده است. بر اساس 
اهداف عملیاتی طرح، برنامه ریزی برای 
احداث ۲۷ ســکونت گاه ساحلی در ۴ 
استان سیستان و بلوچستان، هرمزگان، 
بوشــهر و خوزســتان در چارچوب 
ضوابط و قوانین در دستورکار قرار دارد.
بر این مبنا در اســتان سیســتان و 
بلوچستان، مکان های پیشنهاد ی بندر 
تنَگ، گوردیم، جنوب زَرآباد، شــمال 
رَمیــن، نگَور، بلَهِ سَــر، برِیس، گواتر، 
پســابندر، تیس، درَِکس، تیاب، کهیر و 
دَرَک در دســتورکار قرار گرفته است.  
همچنین در استان هرمزگان مکان های 
پیشنهاد ی شــهر های مولد در مناطق 
آبکوهی، دیوِل، مَکران، گَتان، سیریک 
قدیم، خلیج فارس، شــیب دراز، هولرِ، 
بنــدر خمیر، بندر های کلات و آفتاب، 
نخیلو، دیوان، شــرق چــارَک، کَنگ، 
سایه خوش و حمیران در دستورکار قرار 
گرفته است.در استان بوشهر مکان های 
پیشنهاد ی شــهر های مولد در مناطق 
سیراف، کنگان، شیف، گوابین و بیِدو، 
بندر ریگ، بندر گناوه، شــمال بینکَ، 
دیلم، نایبند، کَبگان، غرب عســلویه، 
تنُبکَ، دلِوار، شمال بندر عامری، جَلیره 

و راملِه، ســاخته خواهد شد. در استان 
خوزســتان نیز مکان یابی پیشــنهاد ی 
شــهر های مولد برای مناطق مَهرویان، 
غزالــه، اروندکنار، جنوب شــادگان، 
غرب سربندر، ســنجافی و دارخُوِین، 
ساخته خواهد شد.معیار های مکان یابی 
عرصه های ســاحلی جنوب کشــور 
برای توسعه شهر ها و ساخت مسکن، 
بر اســاس محور های زیست محیطی، 
معیار هــای اجتماعــی و اقتصــادی، 
کالبــدی و فضایی و ســایر معیار های 
قانونــی و فنی از جمله پهنه های خطر، 
زنجیره ارزش و ویژگی منابع پایه برای 
تولید انجام می شود. همچنین مواردی 
از قبیــل فیزیوگرافی مناســب زمین، 
تامیــن منابع آب و زیرســاخت های 
اتصال به شبکه های پایه، حمل و نقل، 
مجاورت با فعالیــت پایه کنونی نظیر 
صنعت، کشــاورزی و خدمات، امکان 
استحصال از منابع طبیعی، عدم تعارض 
با مخاطرات طبیعی و انسان ســاخت، 
امــکان کاهش هزینه تامیــن زمین و 
همخوانی با عرصه های توصیه شده در 

اسناد فرادست، انجام خواهد شد.
در همیــن زمینه علیرضا جعفری 
مدیرعامــل ســابق شــرکت عمران 
شهر های جدید در خصوص شهر های 
ساحلی به باشــگاه خبرنگاران جوان 
گفته است:  مطالعات جانمایی ۳ شهر 
جدیــد تیس، مکــران و خلیج فارس 
در منطقه چابهارانجام شــده و دو شهر 
جدید تیس و شــهر جدید مکران در 
منطقه چابهار و در گستره غربی جاسک 
و شــهر جدید خلیج فارس حدفاصل 
میناب و بندر عباس جانمایی شــده و 
احداث می شــوند. هم اکنون در شهر 
جدید تیس که در زمینی به مســاحت 

۴۳۸۰ هکتار جانمایی شده ۱۵۰۰ واحد 
مســکونی در حال احداث اســت که 
پیشرفت فیزیکی آن ها ۵۰ درصد است 
و در کنــار آن احداث خدمات روبنایی 
از جمله مدرســه، مسجد، واحد های 
تجــاری و مراکز محلــه که همگی به 
زیست پذیر کردن مناطق جنوبی کمک 
می کنند در حال مطالعه، طراحی و بعضا 
اجرا هستند.به گفته جعفری، پهنه های 
ســکونتی ۱۳ شهرک مســکونی نوار 
ســاحلی جنوب نیزی تصویب شده 
اســت که هم اکنون احداث ۸ شهرک 
مســکونی در سیستان و بلوچستان و ۵ 
شهرک مسکونی درهرمزگان در برنامه 
قرار گرفته اســت. به موازات جمعیت 
پذیری و سرمایه گذاری در این بخش، 
در بخش ســواحل و بنادر کشــور و 
توســعه زیرســاخت های بندری نیز 
مجموعه اقداماتی در حال انجام است.

همچنیــن علــی اکبــر صفایی 
مدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی 
پیش از این اعلام کرده بود که  به منظور 
تحقق اقتصاد دریاپایانه تاکنون ۲۰ هزار 
میلیاردتومان ســرمایه گذاری بخش 
خصوصی در بنادر بازرگانی و ۵۰ هزار 
میلیاردتومان سرمایه گذاری خارجی 
جذب شــده است. ســازمان بنادر و 
دریانوردی ۴ هزار و ۴۰۰ میلیاردتومان 
و ۱۹۵ میلیون یورو در سواحل مکران 
هزینه کرده است.به گفته وی، سازمان 
بنــادر و دریانوردی عــلاوه بر برنامه 
ریزی برای توســعه بندر شهید بهشتی 
چابهار، مقدمات لازم برای ایجاد بندر 
بزرگ تجاری )مجتمع بندری مکران( 
را در برنامه قرار داده است.براساس این 
گزارش اخیرا هم با توجه به ســفر دور 
دوم رئیس جهمور به اســتان هرمزگان 

عملیات اجرایی دو شهر ساحلی کشور 
کلید خورد که  مهرداد بذرپاش وزیر راه 
و شهرســازی در این خصوص گفت: 
در ســفر به اســتان هرمزگان عملیات 
اجرایی احداث دو شــهر جدید خلیج 
فــارس و مکران مرکزی به دنبال ایجاد 
۲۷ نقطه ساحلی و ۲۷ شهر ساحلی در 
پهنه سواحل جنوب آغاز شد.وزیر راه 
و شهرســازی یادآور شد: رهبر معظم 
انقلاب، رئیس جمهــور، وزارتخانه و 
مجلس پیگیر این کار بودند و بر درستی 
این کار و هرچه ســریع تر به سرانجام 
رســاندن آن تأکید داشــتند؛ بنابراین 
تصمیم گرفتیم در موازات این سفر نقاط 
اصلی که در این اســتان هدف گذاری 
شده مورد توجه قرار بگیرد. البته نقاط 
دیگری هم داریم امــا در حال حاضر 
این ۲ نقطه با سرمایه گذاری قابل توجه 
سرمایه گذاران در دستور کار قرار گرفته 
و از امروز باید شــاهد پیشبرد مراحل 
تأسیس نخستین شهر جدید ساحلی که 
به نام خلیج همیشه فارس مزین شده، 
باشیم.بذرپاش با بیان اینکه نقطه ای که 
این شهر در آن احداث می شود از نقاط 
راهبردی کشور است، گفت: البته باید 
هر چه سریعتر عملیات اجرایی ۲۷ نقطه 
هم در زمان بســیار کم آغاز شود. این 
طرح را هم پیوندی با اســتان های فاقد 
ساحل هم قرار داده ایم؛ در حال حاضر 
این طرح در ۱۱ استان به تصویب رسیده 
و استان ها نقاط مختلفی را برای اجرای 
آن تعریف کرده اند. اســتان های معین، 
هــم به رونق این منطقه و اســتان های 
ساحلی کمک می کنند و هم می توانند 
ارزش افــزوده و ثروتی که نصیب این 
طرح می شود را به استان های خودشان 
منتقل کنند.بذرپاش اضافه کرد: بخش 

اعظم مجوزها انجام شــده و اگر نیاز به 
مجوز دیگری در سطح ملی و استانی و 
یا نیاز به مداخله بنده باشد ورود خواهیم 
کــرد و کمک می کنیم. نقطه بعدی هم 
شهر مکران مرکزی است که از مساحتی 
حدود سه هزار هکتار و ظرفیت ۳۰ هزار 
واحد مسکونی بهره می برد؛ قرار است 
فاز نخســت عملیات اجرایی در این 
شهر با احداث ۱۰ هزار واحد مسکونی 
شروع شود.در همین رابطه هم هاشمی 
کارشــناس مسکن وشهرســازی به 
باشگاه خبرنگاران جوان گفت: احداث 
شــهر های ســاحلی خود نقش بسیار 
موثری در بهبود وضعیت بازار مسکن 
و  توسعه اقتصادی شهر ها و همچنین 
مهاجرت پذیری در بخش های مختلف 
دارد کــه این اقدام خود می تواند زمینه 
ساز رونق در شهر ها شود.  احداث شهر 
و شهرک های ساحلی در چنین شرایطی 
زمینه ســاز کاهش قیمت مســکن در 
کلان شهر ها و همچنین کاهش قیمت 
مســکن در بخش های مختلف دارد.

گفتنی اســت،  بر اساس اسناد آمایش 
سرزمینی، جنوب کشور شامل مناطق 
ســواحل مکران تا خوزستان، مناطقی 
دارای ظرفیت و ارزش افزوده اقتصادی 
هستند که توجه به آن ها می تواند زمینه 
توســعه اقتصادی برای کل کشــور را 
فراهم کند. ظرفیت هایی نظیر توســعه 
بنادر و حمــل و نقل، پایانه های نفتی، 
کشــاورزی و مواردی از این دســت 
جزء مواردی است که در جنوب کشور 
وجود دارد، اما تاکنون مورد بی توجهی 
قرار گرفته اســت که حــال با احداث 
شهر های ساحلی و شهرک ها می توان 
امید به اجرایی شــدن این بخش داشته 

باشیم.

گروه اقتصــادی - بنابر اعلام 
مسئولان بانک مرکزی، در حال حاضر 
۱۱ بانــک خدمت چک الکترونیک را 
ارائه می دهند که بزودی ارائه دهندگان 
خدمت چک دیجیتال در شبکه بانکی 

به ۱۴ عدد می رسد.
حــذف امکان ســرقت، دخل و 
تصرف، مفقود شدن و... از جمله نکاتی 
است که به گفته کارشناسان و مسئولان 
با الکترونیکی شدن دست چک محقق 
شد. بر اساس تبصره الحاقی به ماده یک 
قانون صدور چک مصوب سال ۱۳۹۷، 
امکان صــدور چک های الکترونیکی 
)داده پیام( به صورت قانونی فراهم شد 
و این نوع چک نیز مشــمول قوانین و 
مقررات مرتبط بــا چک های کاغذی 

قرار گرفت.
در راســتای اجرایی شدن صدور 
چنیــن چک هایی هــم بانک مرکزی 
مکلف شــد ظرف یک ســال از لازم 
الاجرا شدن این تبصره، زیرساخت ها 
و اقدامــات لازم برای صدور و مطالبه 
چنین چک هایی را فراهم کند سرانجام 
هم ۲۱ آبان ســال گذشته از اولین چک 

الکترونیکی رونمایی شد.
چــک الکترونیکــی یکی دیگر 
از گام هــای بانــک مرکزی و شــبکه 
بانکی کشور در راستای ارائه خدمات 
غیرحضوری اســت و در گام نخست، 
از چک الکترونیکی سه بانک تجارت، 
صادرات و پارســیان در بانک مرکزی 
رونمایی شد.چک الکترونیکی که آمنه 

نادعلیزاده سخنگوی قانون چک پیش از 
این به باشگاه خبرنگاران جوان گفته بود: 
در مجموع ۱۱ بانک صادرات، تجارت، 
پارسیان، رفاه، کشــاورزی، پاسارگاد، 
رســالت، ملت، گردشــگری، توسعه 
صادرات، توسعه تعاون به سامانه چکاد 
)ســامانه چک امــن دیجیتال( متصل 

شدند.
ابــزار پرداختی کــه بنابر اعلام 
بانــک مرکزی تا ۱۲ بهمن ۵۳ هزار نفر 
در کشــور از آن اســتفاده کردند و این 
افراد، ۱۸۴ هــزار برگ چک دیجیتال 
صــادر کرده اند که ۱۵۹ هــزار فقره از 

این چک ها نقد شــده اســت. توسعه 
چک های الکترونیکــی که بنابر اعلام 
بانک مرکزی ســه بانک ملی، آینده و 
ســپه نیز آزمون های خود را با موفقیت 
به اتمام رســاندند و طی روز های آتی 
خدمــت چک دیجیتــال را در اختیار 
مشــتریان خود قرار می دهند، دو بانک 
مســکن و خاورمیانه نیز درحال نهایی 
کــردن آزمون های خود هســتند تا به 
بانک های دارنده چک دیجیتال اضافه 
شوند. با اتصال این بانک ها تعداد ارائه 
دهنــدگان خدمت چــک دیجیتال در 

شبکه بانکی به ۱۴ عدد می رسد.

چک الکترونیک ابزاری که مهران 
محرمیان معاون فناوری های نوین بانک 
مرکزی نیز پیش از این بیان کرده بود: یکی 
از مسائل در حوزه چک الکترونیک این 
بود که این چک ها تنها در بانک و شعبه 
صادرشــده پذیرفته می شود و قابلیت 
نقدشوندگی داشــت، اما این موضوع 
برطرف شــده و همه شــعب دریافت 

می کنند و قابلیت نقدشوندگی دارند.
اما توسعه چک های الکترونیکی 
دارای مزیت هایی اســت کــه در ادامه 
معاون فناوری های نوین بانک مرکزی 
محرمیــان در خصوص آن گفت: یکی 

از قابلیت های چــک الکترونیکی این 
اســت که به صــورت الکترونیک و 
غیرحضــوری نیز می تــوان آن را نقد 
کرد و در نتیجه نقش شــعبه ها کم رنگ 
خواهد شد. در ادامه هم دیگر کارشناس 
امور بانکی فرزانی مطرح کرد: این نوع 
چک جذابیت های خــودش را دارد. 
تســریع در صدور چک، حذف دخل، 
تصرف و جعل توســط دارنده چک و 
کاهش مراجعه حضوری از مزیت های 
آن محســوب می شود. اقدام به صدور 
چک هــای الکترونیکی و اســتفاده از 
فناوری اطلاعات در مبادلات ســبب 

کاهش هزینه های مبادلاتی می شــود. 
همچنین تسریع و شفافیت در معاملات 
را می تواند به همراه داشته باشد که این 
مورد می تواند به اقتصاد کشــور کمک 

کنند. حالا باید منتظر ماند و دید تا پایان 
سال تعداد ارائه دهندگان خدمت چک 
الکترونیکی تا چــه میزان افزایش پیدا 

می کند؟  

در راستای طرح توسعه سکونتگاه های جدید مولد در سواحل جنوبی کشور:

 ۲۷ شهر ساحلی کشور به کمک کلان 
شهر ها می آیند

در راستای طرح توسعه سکونتگاه های جدید مولد در سواحل جنوبی کشور که مورد تاکید رئیس جمهور بوده بالاخره 
بعد از گذشت چندین ماه دوشهر ساحلی از ۲۷ شهر ساحلی کشور احداث شد.

گــروه اقتصادی  - بررســی 
عملکرد ومعادن )شــرکت ســرمایه 
گذاری توســعه معادن و فلزات( در 
حوزه هــای مختلف مالی، مدیریتی و 
ارزش آفرینی ســهم در بازار سرمایه 
جای تامل بســیار داشــته و اتفاقات 

خوبی را نشان نمی دهد.
شرکت ســرمایه گذاری توسعه 
معادن و فلزات )ومعــادن( به عنوان 
بزرگترین نهاد مالی بورسی در خانواده 
بزرگ وزارت صنعت، معدن و تجارت 
نقش مهمی در توســعه شرکت های 
معدنی و اجرای پروژه های پیشــران 
دولت در این حوزه دارد اما بررســی 
گزارش هــای مالــی و مدیریتی این 
هلدینــگ بزرگ در یک و نیم ســال 
گذشته نشــان دهنده عملکرد بسیار 
ضعیف و قابل تامل در این شــرکت 
است.  در واپسین روزهای سال ۱۴۰۰ 
، اردشیر سعدمحمدی پس از برکناری 
از شــرکت ملی صنایع مــس ایران 
به مدیرعاملی هلدینــگ "ومعادن" 
منصوب شــد و تا کنون در این مسند 
حضور دارد.  بررســی گزارش های 
مالی این شــرکت در بورس نشان می 
دهد، باوجود رشــد تقریبا ۲ برابری 
نرخ ارز در دوره زمانی مذکور، ارزش 

بازار "ومعادن" در ابتدای سال ۱۴۰۱ 
حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان بوده که 
در روز ۱۱ بهمن ماه امسال )۱۴۰۲( با 
عملکرد ضعیف مدیریت فعلی آن و با 
بازدهــی منفی ۶ درصدی به زیر ۱۰۰ 
هزار میلیارد تومان سقوط کرده است!

 در مقام مقایســه هلدینگ های 
تقریباً هم تراز بازار ســرمایه، شاهدیم 
کــه هلدینگ های مالی مشــابه مانند 
تاصیکو در ابتدای سال ۱۴۰۱ ارزش 
بــازاری حدود ۲۷ هزار میلیارد تومان 
داشــته اما اکنون با حدود ۱۲۰ درصد 
رشد به حدود ۵۸ هزار میلیارد تومان 
رســیده اســت و یا از طــرف دیگر 
هلدینگ وغدیر با ارزش بازار ۹۰ هزار 
میلیارد تومان در ابتدای ســال ۱۴۰۱ 
اکنون ارزش بازاری حدود ۱۶۵ هزار 
میلیارد تومان را به ثبت رسانده که نشان 
از رشــد تقریبا دو برابری ارزش بازار 
این هلدینگ در مدت مشابه با وجود 

دو مرتبه تغییرات مدیریتی دارد. 
بررسی ها نشــان می دهد رشد 
ارزش ســهم "ومعادن" در مقایسه با 

ســایر هلدینگ های مالی و اقتصادی 
مشــابه، تقریبا از همه کمتر بوده و در 
میــان ۱۸ نهاد مالــی در رده آخر قرار 
گرفته است. این شرکت حتی نتوانسته 
همسو با رشد بازار سرمایه و نرخ ارز، 

ارزش بازار خود را ارتقا دهد.
 با توجه به رشــد دو برابری نرخ 
ارز در دوره مــورد اشــاره باید گفت 
عملًا ارزش بازار این هلدینگ بزرگ 

و اثرگذار نصف شده است. 
مطابق جدول مقایســه ای درج 
شــده، هلدینگ “ومعادن” در بین ۱۸ 
نهاد مالی بازار سرمایه از حیث ارزش 
بازار در بازه زمانی ابتدای سال ۱۴۰۱ 
لغایت ۱۱ بهمن ماه ۱۴۰۲ رتبه آخر را 
کسب نموده است!!  گذشته از عملکرد 
غیرقابل دفاع بورسی این شرکت، باید 
نگاهی به چگونگی اداره شرکت های 
تابعه و وضعیــت پروژه ها انداخت. 
"ومعادن" هفت پروژه غیرپیشــران 
ذیل خود دارد که می بایست با تزریق 
نقدینگــی و یا تســهیل و تامین مالی 
در پیشــبرد آنها نقش داشته باشد اما با 

بلوکه کردن بخش عظیمی از سرمایه 
هــای )ومعــادن( در صندوق هــای 
درآمد ثابت، شــرکتی که وفق نامش 
باید به وظیفه ذاتی خود یعنی توسعه 
معــادن و فلزات همچــون فولاد و 
سرمایه گذاری در این حوزه بپردازد ، 
اکنــون در یک اقدام قابل تامل، بخش 
چشمگیری از دارایی ها و سرمایه خود 
را در صندوق های درآمد ثابت بلوکه 
کرده و به ســود مرسوم و محدود این 
صندوق ها به جای سرمایه گذاری در 
بخش های مولد و توسعه ای و همچنین 
تکمیل پروژه های پیشران و غیرپیشران 

روی زمین مانده قانع شده است.
 شرکت سرمایه گذاری توسعه 
معــادن و فلزات اکنون در چند پروژه 
پیشران دولت که مورد تاکید شخص 
رییس جمهور و کابینه پرُکار اوســت 
هم، حضور سهامداری و کنترلی دارد و 
تمامی این پروژه ها از جمله صبا امید، 
فولاد اقلید، فولاد اردبیل )آرتاویل( و... 
به دلیل عدم تامین مالی به موقع و عدم 
تزریق منابع مورد نیاز، مسکوت مانده 

و در زمانبندی های تعیین شده دچار 
بی نظمی است.  طبق داده های به دست 
آمــده، اکنون حــدود ۳۰۰۰ میلیارد 
تومان از دارایی نقدی این شــرکت در 
صندوق های درآمد ثابت! ساکن مانده 
تا این شرکت بورسی در بهترین حالت 
سالانه ۲۵ درصد سود از این پس انداز 
خود عایدی داشته باشد و بدون انجام 
کار توســعه ای، ســودی حداقلی و 
پایین تر از نــرخ تورم به این  میزان در 
صورت های مالی خود تعریف نماید.
 اقدامــی که نه ایــده و نوآوری 
خاصی پشت آن نهفته است و نه روش 

مدیریتی خاصی آن را توجیه می کند!
 همچنیــن از این آمــار اینطور 
برمی آید که مبلغــی در حدود ۳۵۰۰ 
میلیارد تومان در شرکتی تحت عنوان 
"پرتو تابان" به اســم پرتفوگردانی و 
عملیات بورسی حبس شده است که با 
وجود چنین نقدینگی مناسب و بالایی 
نه سبدگردانی درستی جهت حفاظت 
و رشد سهم "ومعادن" و شرکت های 
تابعه صورت گرفته و نه صرف رسالت 

ذاتی این هلدینگ اثرگذار شده است.
 این یعنی در حال حاضر بیش از 
۶ هزار میلیارد تومان نقدینگی اثربخش 
بــه جای تزریق به پروژه های تولیدی 
آینده دار و اشــتغال زای کشــور ، در 
حساب های این شرکت حبس شده و 
هیچ اثر مولد و موثری در حوزه معدن 

و فلزات کشور ایجاد نکرده است.
 حال آنکه ســهامداران حقیقی 
و حقوقی ایــن هلدینگ صاحب نام 
و بزرگ براســاس آنچه از گذشته در 
ذهــن دارند هم توقع و هم حق دارند 
که عملکرد بهتری را نظاره گر باشند. 

گفتنی اســت در صورت بهره 
برداری از فقــط دو فقره از طرح های 
تولیدی پیشــران تابعه این هلدینگ 
ســالانه بیش از ۶ هزار میلیارد تومان 
سود ایجاد می شود که این هلدینگ به 
میزان ســهامداری خود از آن بهره مند 
خواهد شــد که در این صورت برای 
سودســازی دیگر نیاز به بلوکه کردن 

نقدینگی نخواهد بود. 
شــایان ذکر است "ومعادن" در 

شرکت های بزرگی از جمله گل گهر ، 
چادرملو ، گهرزمین ، فولاد ارفع ، فولاد 
خراسان و شــرکت ملی صنایع مس 
ایران ســهامدار است اما به دلیل میزان 
سهمش در مدیریت آنها نقشی نداشته 
و عملا حتی در سود حاصل از فعالیت 
این شرکت ها هم نمی تواند نقشی ایفا 
کند. به نحوی که اگر رشــدی هم در 
ارزش ســهام یا دارایی این شرکت ها 
رخ بدهد قطعا نمی توان جزو عملکرد 
مدیریتــی "ومعادن" در نظر گرفت و 
لذا کسب جایگاه این شرکت در رتبه 
بنــدی اخیر صد شــرکت برتر ایران 
)IMI۱۰۰( که بر اســاس شاخص 
درآمد )فروش( صورت می گیرد، در 
شرکت های سرمایه گذاری همچون 
“ومعادن” هرگز نشان دهنده عملکرد 
اجرایی و تصمیم گیری مدیریتی نیست 
زیرا فروش ثبت شــده این شرکت از 
محل سود شــرکت های تابعه و سود 
ســپرده های بانکــی و صندوق های 
بورسی بدون ریسک ناشی می شود و 

تابع عملکرد مدیریتی نمی باشد.

 با این توصیف، سوال اینجاست 
که در ایــن هلدینگ بــزرگ و مهم 
وزارت صمت با چه توجیهی اینگونه 
عمل شــده و چرا با وجود ناکارآمدی 
دوره مدیریت اخیر آن، ســازمان های 
مربوطه و ســهامدار ایــن هلدینگ 
تصمیم اصلاحــی اتخاذ نمی کنند تا 
منافع و حقوق مردم و ســهامداران در 

بازار سرمایه لطمه نبیند. 
 از دیگر سو لازم است دولت که 
نشان داده برای استیفای حقوق مردم 
و بهبود فضای کســب وکار و افزایش 
تولید، در راســتای به هدف نشستن 
اهداف کلان اقتصــادی با هیچکس 
تعارف نــدارد، در تغییــر مدیران و 
مجموعه هایــی کــه با سیاســت ها 
هماهنگ نیســتند، بازنگری جدی و 
عملیاتی داشته باشد.  رئیس جمهور 
و وزیــر صمت او، خــوب می دانند 
کــه یکســال و نیم بیشــتر از دولت 
باقی نمانــده و این فرصت باقیمانده 
مجالی برای ادامه راه مدیران خســته 
و بازنشســته نمی گذارد و تا چشــم 
بهــم بزنیم وعده های اصلی و کلیدی 
سیدابراهیم رئیسی روی زمین خواهد 
ماند، چیزی که مخالفان، منتظر کوبیدن 

دولت انقلابی با توسل به آن هستند.

بررسی دلایل ناکارآمدی هلدینگ »ومعادن« در دوره اخیر؛

بزرگترین نهاد مالی بورسی وزارت صمت چه می کند؟!

توسعه خدمت چک الکترونیکی چه اهمیتی دارد

احــداث شــهر های ســاحلی خود نقــش بســیار موثــری در بهبود وضعیــت بازار 
مســکن و  توســعه اقتصــادی شــهر ها و همچنین مهاجــرت پذیــری در بخش های 
مختلــف دارد که این اقدام خود می تواند زمینه ســاز رونق در شــهر ها شــود.  احداث 
شــهر و شــهرک های ســاحلی در چنین شــرایطی زمینه ســاز کاهش قیمت مســکن 
در کلان شــهر ها و همچنیــن کاهــش قیمــت مســکن در بخش هــای مختلــف دارد.

گــروه اقتصادی -  با ثبت نام تشــکل های 
کارگری و کارفرمایی در »سامانه شناسه ملی« ضمن 
شفاف ســازی عملکرد اعضای تشکل ها، امکان 
تسهیل و تسریع در انجام امور، حذف الزام مراجعه 
حضوری به ادارات  کار جهت دریافت شناسه ملی، 
ایجاد شفافیت مالی و حذف تشکل های کاغذی و 
غیرفعال فراهم می شود. شناسه ملی عددی یکتاست 
که توسط پایگاه ثبت اطلاعات اشخاص حقوقی 
به یک شــخص حقوقی اعم از سازمان یا شرکت 
اختصاص داده می شــود. در واقع شناسه ملی یک 
کد اختصاصی برای بررسی هویت شرکت است 
و از طریق آن می توان نســبت به وضعیت شرکت 
و نحوه فعالیت، فعال بودن یا نبودن، احراز هویت 
و ثبت صحیح شــرکت اطلاع کسب کرد. معادل 
شناسه ملی برای اشخاص حقوقی، کد ملی برای 
اشخاص حقیقی تعریف شده است و برای دریافت 

شناسه ملی باید فرایند ثبت شرکت طی شود.
در همیــن راســتا وزارت کار نســبت بــه 
ساماندهی تشــکل های کارگری و کارفرمایی از 
طریق دریافت کد یکتا اقدام کرده است. بر اساس 
اعلام معاونت روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی، تشکل های کارگری و کارفرمایی برای 
ساماندهی بیشتر باید در سامانه شناسه ملی ثبت نام 
کــرده و کد یکتا دریافت کننــد تا هم اعضا و هم 
عملکرد آنها شفاف سازی و ثبت  شود و هم امکان 
تشخیص تشکل واقعی از غیرواقعی به وجود آید.

سامانه صدور شناسه ملی سازمان های کارگری و 
کارفرمایی و کارگران بازنشسته کشور در نخستین 
روز از دهه مبارک فجر آماده رونمایی و بهره برداری 

خواهد بود.
به گفتــه مدیرکل ســازمان های کارگری و 
کارفرمایــی وزارت تعــاون، کار و رفاه اجتماعی 
به منظور تســهیل امور تشــکل ها در بخش های 
کارگــری و کارفرمایــی و کانون هــای کارگران 
بازنشسته و همچنین تحقق نظام دولت الکترونیک، 
تکریم ارباب رجوع و کمک به اجرای مقررات ذیل 
قانون مبارزه با پولشویی، پس از برگزاری جلسات 
متعدد با پایگاه ثبت اطلاعات اشــخاص حقوقی 
قوه قضائیه، شــیوه نامه تخصیص و ســاماندهی 
شناســه ملی و ثبت تغییرات سازمان های ذی ربط 
در کارگروه مربوط، تنظیم و تصویب شد و در گام 
بعد پس از تعیین شرکت پیمانکار،»سامانه صدور 

شناســه ملی« تهیه و در ایــن اداره کل راه اندازی و 
مراحل آزمایشــی را طی کرد کــه با بهره مندی از 
مزایای سامانه امکان دریافت شناسه ملی برای تمام 
تشکل های فاقد شناسه که بیش از ۵۰۰۰ مورد است 
فراهم شده است.تشکل های کارگری و کارفرمایی 
بازوان توانمند وزارت کار هســتند که تشکیل و 
توسعه آنها می تواند زمینه افزایش بهره وری، ارتقای 
کیفیت تولید و بهبود عملکرد واحدهای تولیدی را 
به دنبال داشــته باشد. به همین منظور وزارت کار 
ســازمان های کارگری و کارفرمایی و کانون های 
کارگران بازنشسته کشور را برای انجام امور مالی، 
بانکی و مالیاتی و دریافت خدمات دولتی نســبت 
به دریافت شناســه ملی ملزم و مکلف کرده است.
علی حسین رعیتی فرد ـ معاون روابط کار وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی راه اندازی سامانه صدور 
شناســه ملی را اقدامی مناســب برای ساماندهی 
تشکل های کارگری و کارفرمایی عنوان کرده و با 
اشاره به وجود ۲۷۰۰ انجمن کارفرمایی در کشور 
می گوید: در حال حاضر تعداد شوراهای اسلامی 
کار در کشــور بســیار محدود است این در حالی 
است که طبق قانون باید واحدهای دارای ۳۵ کارگر 

و بیشــتر از شورای اسلامی کار برخوردار باشند و 
تحقق این مهم به همت همه مدیران روابط کار در 
استان ها نیاز دارد.وی معتقد است که تشکل ها باید 
ساختار و سازماندهی داشته باشند و صرف گفتن 

این که دارای تشکل هستند، ملاک نیست.
معاون وزیر کار می گوید: یکی از تفاوتهای 
تشــکل های حوزه کار و کارگری با تشکل های 
زیرمجموعــه وزارت صنعــت، معدن و تجارت 
آن اســت که آن وزارتخانه از اســاس تشکل ها را 
سازماندهی کرده است و آنها تقویت شده اند ولی 
در وزارت کار نتوانســته ایم از نظر مالی تشکل ها 
را تقویت کنیم اما از نظر ســاختاری می توانیم آنها 
را ســاماندهی کنیم. تسهیل و تســریع در انجام 
امور مرتبط با ســازمان های یادشده، حذف الزام 
مراجعــه حضوری به ادارات کل تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ۳۱ اســتان یا اداره کل ثبت شرکت ها و 
مؤسســات غیرتجاری برای دریافت شناسه ملی، 
ایجاد شفافیت در عملکرد مالی تشکل ها و حذف 
تشــکل های کاغذی و غیرفعــال از جمله مزایا و 
محاسن راه اندازی ســامانه صدور شناسه ملی به 

شمار می رود.

شناسه ملی چه مزایایی برای تشکل های کارگری و کارفرمایی دارد!
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